
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-414 del 19/05/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di 
ordine  diretto  sul   Mercato  elettronico  di  Consip  SpA, 
della fornitura di materiale di ricambio per teleidrometri 
mobili CIG: Z923B0A9BB - CUP: F22G16000000001

Proposta n. PDTD-2023-424 del 18/05/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 19 (diciannove) maggio    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di  ordine  diretto  sul 

Mercato elettronico di Consip SpA, della fornitura di materiale di ricambio per 

teleidrometri mobili CIG: Z923B0A9BB - CUP: F22G16000000001.

VISTO:

− la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per  l'esercizio 2023, del  Budget  generale  e  della  Programmazione di  Cassa per 

l'esercizio 2023;

− la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 

2023";

−  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

−  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

− il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

• che in data 09/07/2021 è stata approvata la Convenzione quadro quinquennale ex art. 15 L. 

241/1990  tra  Autorità  di  Bacino  Distrettuale  del  Fiume  Po  e  l’Agenzia  per  la  Protezione 

dell’Ambiente  della  Liguria,  l’Agenzia  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Lombardia, 

l’Agenzia  per  la  Protezione  dell’Ambiente  del  Piemonte,  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  Protezione  Ambientale  del  Veneto,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna,  il  Centro  Funzionale  della  Valle  d’Aosta,  la 

Regione  Toscana  e  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale,  per 

regolamentare a livello del distretto idrografico del fiume Po le attività previste per l’attuazione 



del  progetto  “bilancio  idrologico  nazionale”  del  piano  operativo  ambiente  FSC 2014-2020 

“interventi per la tutela del territorio e delle acque-linea di azione 2.3.1. – “interventi per il 

miglioramento della qualità dei corpi idrici”;

• che, con l’approvazione del progetto, sono state definite sia le azioni progettuali sia il relativo 

quadro finanziario, nonché le quote previste a favore di ciascun partecipante;

• che  tra  i  compiti  previsti  per  ARPAE-SIMC,  nell’ambito  della  suesposta  Convenzione,  si 

annovera l’attuazione di una la campagna straordinaria di misure di portata di durata triennale, 

effettuate  secondo  norma  ISO,  per  le  stazioni  individuate  nell’Allegato  Tecnico,  volta  al 

miglioramento della conoscenza del ciclo idrologico e dei suoi estremi (di magra e di piena);

• che, per garantire il funzionamento di strumentazione è necessario provvedere all’acquisizione 

di materiale di ricambio per teleidrometri mobili, in affiancamento all’esecuzione di misure di 

portata dirette, per migliorare la conoscenza degli stati di magra nei mesi estivi;

• che, per la suddetta fornitura è stata stimata una spesa  pari ad Euro 2.000,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 75.000 non è previsto, per l'av-

vio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

- che non sono attive convenzioni Consip o SATER_ER di cui all’art.26, comma 1, della legge 

n.488/1999 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di un acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è possibile espletare 

la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico di-

sponibili nel nostro ordinamento ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che è stata  verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip Spa data l’attivazione del Bando “Attrezzature e sistemi 

per il monitoraggio ”;

- che è stato indicato quale Responsabile del procedimento l’Ing. Elisa Comune ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. 50/2016;

RILEVATO:

- che, è stata effettuata una indagine di mercato sul Bando “ Attrezzature e sistemi per il monito-

raggio” per individuare gli  operatori economici  che presentano sul proprio catalogo gli arti-

coli  di ricambio per teleidrometri mobili;

- che a seguito della suddetta indagine sono state individuate le seguenti ditte sul cui catalogo 

sono presenti i prodotti con le caratteristiche suddette:

Corr-Tek Idrometria Srl, partita iva 07406300017;

CONSIDERATO:



-  che la ditta Corr-Tek Idrometria Srl, che offre il prodotto richiesto al presso più basso, è stata 

contattata per le vie brevi per chiedere la disponibilità alla fornitura e la conferma dei tempi di 

consegna;

RITENUTO PERTANTO:

- di inviare alla ditta Corr-Tek Idrometria srl , con sede a Torino, via Vincenzo Vela, 38 , C.F. e 

P. IVA 07406300017, l’ordine diretto n. 7255004, tramite il mercato elettronico messo a dispo-

sizione da Consip SpA,  per procedere all’acquisto di materiale di ricambio per teleidrometri 

mobili, al prezzo complessivo di  Euro 1.807,50 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG  Z923B0A9BB attribuito dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, al progetto ISPRA POA è stato assegnato, tramite l’apposito sistema di Monitoraggio de-

gli Investimenti pubblici, il codice univoco progetto (CUP) F22G16000000001;

CONSIDERATO:

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Corr-tek Idrometria Srl , risultato regolare;

-    che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elettro-

nico di Consip Spa;

-    che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, 

al link “Provvedimenti di scelta del contraente” ;

-    che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si provve-

derà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Se-

zione “Amministrazione Trasparente”;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è l’Ing.  Elisa 

Comune;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle pre-

stazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento del-

le fatture;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;



DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, 

così come modificato dalla legge di conversione 120/2020, all'affidamento della fornitura di 

di  materiale  di  ricambio per teleidrometri  mobili CIG Z923B0A9BB, alla ditta Corr-Tek 

Idrometria Srl, con sede a Torino, Via Vincenzo Vela, 38 , C.F. e P. IVA 07406300017, tramite 

invio di ordine diretto n. 7255004 sul MEPA di  Consip Spa,   ed al prezzo complessivo di 

Euro 1.807,50 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che l’importo di Euro 2.205,15  (IVA inclusa), avente natura di “Materiale di 

consumo”, relativo al presente provvedimento, è compreso nel Budget annuale 2023 e nel 

bilancio preventivo pluriennale 2023-2025, a carico del progetto ISPRA POA;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, 

si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

- Dott. Sandro Nanni -



N. Proposta:   PDTD-2023-424   del    18/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di  ordine 
diretto sul   Mercato elettronico di  Consip SpA, della  fornitura di 
materiale di ricambio per teleidrometri mobili CIG: Z923B0A9BB - 
CUP: F22G16000000001

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


